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Svar på 10-dages forespørgsel fra Henrik Arens (UFP) vedr. 
underretninger og anbragte børn

Henrik Arens (UFP) har den 18. december 2023 fremsendt en 10-dages 

forespørgsel til Sociale Forhold og Beskæftigelse vedr. underretninger og 

anbragte børn. 

Henrik Arens refererer til en velfærdspolitisk analyse udarbejdet af Social-

og Ældreministeriet i 20211. Analysen viser bl.a., at forholdet mellem 

underretninger og anbringelser uden for hjemmet er betydeligt forskellige 

afhængigt af børnenes herkomst. For de 0-5-årige med dansk oprindelse 

blev der underrettet om ca. otte gange så mange børn, som der var anbragt i 

2019. Blandt de 0-5-årige med oprindelse i MENAPT-landene2 blev der 

modtaget underretninger om ca. 34 gange så mange børn, som der var 

anbragt i 2019. 

Herunder følger forvaltningens svar på spørgsmålene. 

1. Hvordan er tallene og fordelingen i Aarhus Kommune fra 2019 og 

frem?

MSB forstår spørgsmålet således, at der spørges til antal underretninger og 

antal anbringelser af børn af hhv. dansk oprindelse og børn fra MENAPT-

landene, herunder forholdet mellem antal underretninger og antal 

anbringelser for de to grupper. 

I Aarhus Kommune registreres der ikke etnicitet på børnene ifm. 

underretninger. Når Familiecentret modtager en underretning på et barn, 

vurderes inden for 24 timer karakteren af denne, og den kategoriseres ud fra 

hvor hurtigt, der skal handles. Underretningerne vurderes altid ud fra en 

konkret og individuel vurdering – uagtet barnets etnicitet.

Det er dog muligt at sammenholde forskellige datakilder og derved lave en 

opgørelse, der viser, hvordan underretninger og anbringelser fordeler sig på 

etnicitet i Aarhus Kommune. 

Af tabellen herunder fremgår antallet af underretninger og antallet af 

anbringelser for 0-5-årige danske børn og 0-5-årige børn fra MENAPT-

landene. Det fremgår også hvor store andele, der er tale om for hver af de to 

børnegrupper.

                                                  
1 Velfærdspolitisk Analyse (sm.dk)
2 Definition anvendt i Social- og Ældreministeriets velfærdspolitiske analyse: 
MENAP er en regional gruppering, som anvendes internationalt. Den inkluderer 
oftest lande fra Mellemøsten og Nordafrika samt Afghanistan og Pakistan. 
Tyrkiet er endvidere inkluderet i beregningerne, da landet spiller en 
betydningsfuld rolle i Danmarks indvandringshistorie.
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Antal børn i Aarhus 

Kommune under 6 år 

(ultimo året)

Antal børn med 

underretninger

Andel børn med 

underretninger (%)

Antal 

anbragte børn

Andel 

anbragte børn (%)

år DK MENAPT DK MENAPT DK MENAPT DK MENAPT DK MENAPT

2019 17603 1886 641 287 3,6% 15,2% 51 5 0,29% 0,27%

2020 18180 1820 695 241 3,8% 13,2% 47 10 0,26% 0,55%

2021 18799 1712 648 215 3,4% 12,6% 36 9 0,19% 0,53%

2022 19079 1619 630 199 3,3% 12,3% 31 5 0,16% 0,31%

2023 19558 1548 734 187 3,8% 12,1% 31 6 0,16% 0,39%

Tabellen viser, at der er en større andel af underretninger på børn fra 

MENAPT-lande end på børn af dansk oprindelse. Denne tendens stemmer 

overens med tendensen i den velfærdspolitiske analyse. Tabellen viser 

derimod, at der fra 2020 og frem er en større andel af børn fra MENAPT-

lande, der anbringes, sammenlignet med danske børn. I den 

velfærdspolitiske analyse ses den modsatte tendens, idet flere danske børn 

anbringes sammenlignet med børn fra MENAPT-landene. For børn med 

dansk oprindelse modtog Aarhus Kommune i løbet af 2023 underretninger 

om 24 børn for hvert barn, der har været anbragt i løbet af 2023. Tilsvarende 

har Aarhus Kommune modtaget underretninger om 31 børn med oprindelse 

fra MENAPT-landene for hvert barn, der har været anbragt i 2023. Det er

dog væsentligt at bemærke, at andelen af børn med oprindelse i MENAPT-

landene beror på meget få børn, hvorfor der skal udvises varsomhed med at 

tolke på forskellen og sammenholde resultaterne med den velfærdspolitiske 

analyse. Det bemærkes desuden, at dette er en statistisk opgørelse uden 

sammenhæng mellem hvilke børn, der er modtaget underretninger om, og 

hvorvidt disse børn har været anbragt som følge af underretningen.

Bag om tallene

Opgørelserne er i videst muligt omfang opgjort efter samme metode, som er 

anvendt i Social- og Ældreministeriets velfærdspolitiske analyse. Nedenfor 

følger en mere detaljeret dokumentation af ovenstående tabel.

Tabellen viser antal og andel 0-5-årige, der er modtaget underretninger om 

eller har været anbragt på et tidspunkt i løbet af perioden 2019-2023. 

Anbringelser og underretninger af børn, der fylder 6 år i løbet af perioden, er 

medtaget, hvis det ligger forud for det 6. år. Opgørelsen er baseret på hhv. 

alle anbringelser, som registreres i fagsystemet Børn og Voksne, hvor 

Aarhus Kommune er betalingskommune og alle underretninger, der er 

registreret i fagsystemerne CSC og Modulus. Andelen er beregnet på 

baggrund af antal 0-5-årige bosiddende i Aarhus Kommune ultimo året. For 

2023 er antallet opgjort pr. 19. december 2023. MENAPT-landene omfatter 

følgende lande: Tyrkiet, Iran, Pakistan, Afghanistan, Syrien, Irak, Libanon, 
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Egypten, Jordan, Kuwait, Saudi-Arabien, Forenede Arabiske Emirater, 

Bahrain, Oman, Qatar, Djibouti, Mauretanien, Yemen, Marokko, Algeriet, 

Tunesien, Libyen, Sudan og Somalia.

2. Hvad er forvaltningens forklaring på denne markante forskel? 

MSB forstår spørgsmålet således, at der spørges til en forventet forskel i 

forholdet mellem antal underretninger og antal anbringelser for børn af hhv. 

dansk oprindelse og børn med oprindelse i MENAPT-landene. Forholdet 

mellem antal underretninger og antal anbringelser varierer meget mellem 

årene både for danske børn og for børn fra MENAPT-landene. Da der 

generelt anbringes meget få børn fra MENAPT-landene, skal man være 

varsom med at tolke på tallene, og der er stor usikkerhed forbundet med at 

sige noget generelt om forholdet mellem antal underretninger og antal 

anbringelser. Få børn til eller fra vil give store udsving i forholdet. 

3. Har analysen fra 2021 fået forvaltningen til at igangsætte konkrete 

initiativer? 

Der er ikke igangsat konkrete initiativer på baggrund af Social- og 

Ældreministeriets velfærdspolitiske analyse fra 2021. 

4. Hvis ja, hvilke og hvornår blev de igangsat? 

-

5. Hvis ikke, hvorfor?

Når Familiecentret modtager en underretning på et barn, vurderes 

karakteren af underretningen, og den kategoriseres ud fra en oversigt, hvor 

der indgår en række kriterier, der er med til at afgøre hvordan og hvor 

hurtigt, der skal handles. Barnets etnicitet indgår ikke som et kriterium, der 

registreres. Underretninger vurderes altid ud fra en konkret og individuel 

vurdering og ud fra den samlede information om barnet og familien – uanset 

barnets etnicitet. 


	Svar på 10-dages forespørgsel fra Henrik Arens (UFP) vedr. underretninger og anbragte børn
	1. Hvordan er tallene og fordelingen i Aarhus Kommune fra 2019 og frem?
	Bag om tallene

	2. Hvad er forvaltningens forklaring på denne markante forskel?
	3. Har analysen fra 2021 fået forvaltningen til at igangsætte konkrete initiativer?
	4. Hvis ja, hvilke og hvornår blev de igangsat?
	5. Hvis ikke, hvorfor?


